
I
")f++{ó
@

%W
CON/tUNtr D

DI MESSINA

N GAGGN.
PR,OVINCIA

ORDINANZA SINDACALE N. 51 DEL 12.12.2007

IL SINDACO

Richiamata I'ordinanza sindacale n. 34 del 11.08.2001 con la quale veniva disciplinata la
circolazione stradale nel centro abitato, nonché regolamentata la sosta sul margine sinistro della
carreggiata lungo la SS. 185, nel tratto urbano della via Umberlo, via Regina Margherita e Piazza
Vittorio Emanuele;

Considerato che l'Amministrazione Comunale, in considerazione di diverse istanzq avanzate da
cittadini, ritiene oppoftuno rivedere l'assetto della viabilità e la regolamentazione della sosta in
alcune vie e Diazze del centro urbano;

Atteso che in collaborazione con il Comando di Polizia Municipale e l'Ufficio Tecnico, è stata
individuata una soluzione atta a garantire la possibilità della sosta ad utenti della strada fruitori dei
servizi resi dalle varie attività commerciali e produttive delle vie Umberto Io, Regina Margherita e
Piazza Vittorio Emanuele, nonché per coloro che transitano verso la valle dell'Alcantara ed hanno
la necessità di sostare nelle predette vie;

Ritenuto, di dover assicurare, mediante la istituzione di sosta regolamentata con disco orario per 60
minuti, una disponibilità di stalli di sosta, limitatamente ai giomi feriali, a servizio dei clienti delle
varie attività commerciali e produttive presenti nelle vie Umberto Io, Regina Margheritas e Piazza
Vittorio Emanuele e più specificatamente per i parcheggi come di seguito indicati:

a) In via Umberto I", dal civico 02 al civico 86;
b) In via Regina Margherita, dal civico 01 al civico 121,ts;
c) In Piazza Vittorio Emanuele, dal civico 23 al civico 24;

Ritenuto opportuno, anche a seguito di segnalazioni e richieste, regolamentare in maniera pii-r
conetta la sosta da destinare:

. Ai ciclomotori e motocicli che transitano nelle vie Umberto I, Regina Margherita e Piazza
Vittorio Emanuele;

Agli automezzi che caricano e scaricano merci presso le attività commerciali e produttive;

Agli autoveicoli degli utenti che si recano alla farmacia ubicata in piazzaY ittorio Emanuele;

. Ai mezzi di trasporto dei i diversamente abili;
Tel. (0942) 47160 PBX - Fax (0942) 47703

98030 - via Regina Margherita, 84/A 'Àww lomultc.gaegl .me r t
Cod. Fisc. 8?000110830 - Part.  LV.A. 01241900834



Comune di Gaggi

Rilevato altresì, in via Dante Alighieri, nel tratto che va dall'intersezione con al via Roma al
numero civico 31, pericolosa la circolazione a doppio senso di marcia, per gli utenti della strada a
causa delle ridotte dimensioni della sede stradale;

Valutata I'opportunità, pertanto, di dover garantire la sicurezza della circolazione pedonale e
veicolare, attraverso I'istituzione di un senso unico, nella via Dante Alighieri, con direzione dalle
vie Ten. Salvatore Turrisi e Filippo Turati sino alla via Roma, autorizzando il doppio senso di
circolazione sulla via Filippo Turati per i soli mezzi pesanti;

Visto il T.U. delle norme-sulla circolazione stradale, approvato con D.Lgs. n.285 del 30.04.1992 ed
in specie I'art.7 che dà facoltà ai Comuni d.i stabilire obblighi, divieti, e limitazioni alla circolazione
dei veicoli nei centri abitati;

Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato T.U approvato con D.P.R. 16.12.1992 n.495;

Visto I'art.107, co.5, del D.Lgs.267 /2000;

ORDINA

1. Istituire la sosta regolamentata con disco orario per la durata di 60 minuti e con l'obbligo di
indicare in modo preciso l'inizio della sosta, dalle ore 8,30 alle ore 13,30 e dalle ore 16,00 alle
ore 20,00 di tutti i giomi feriali, le aree di sosta di seguito indicati:

a) In via Umberto Io, dal civico 02 al civico 86;
b) In via Regina Margherita, dal civico 01 al civico 121lB;
c) InPiazza Vittorio Emanuele, dal civico 23 al civico 24;

2. Istituire stalli di sosta da destinare ai ciclomotori e motocicli che transitano sulle vie Umberlo
I', Regina Margherita e piazzaYittorio Emanuele e segnatamente:

a) di seguito allo stallo di sosta riservata in Piazza Vittorio Emanuele alla Polizia
Municipale sino al termine della via Vico Buio;

b) Nella via Regina Margherita, dal civico 25 al civico 29;
c) Nella via Regina Margherita, dal civico 89/A al civico 91;

3. Istituire n.2 stalli di sosta da destinare agli automezzi che caricano o scaricano merci e/o
rendono servizi a favore delle attività commerciali e produttive presenti sulle vie Umberto e Via
Regina Margherita e precisamente:

a) N.1 stallo di sosta al n. civico 24 della via Umberto I";
b) N.1 stallo di sosta al n. civico 29 della via Regina Margherita;

4. Aumentare da uno a due stalli di sosta per gli utenti della farmacia ubicata in piazza Vittorio
Emanuele;

5. Istituire n.3 stalli di sosta da destinare a soggetti diversamentà abili in possesso del permesso di

cui al D.M. n.1176179 valido su tutto il tenitorio nazionale, di cui:

a) N.l nella via Sandro Pertini, nelle adiacetue dell'abitazione della
titolare del permesso n.40/05;

b) N. I nella via Umberto, in corrispondenza del civico 56 e n.1 nella

conisoondenza del civico 34.

sig.ra Melita Giuseppa,

via Dante Alighieri, in

Pag. 2



.]

Comune di Gaggi

O RD INA
Istituire il senso unico di circolazione sulla via Dante Alighieri, con direzione dalla vre
Ten.Salvatore Tunisi e Filippo Turati sino alla via Roma, autorizzando il doppio senso di
circolazione sulla via Filippo Turati per i soli mezzi pesanti, revocando nel contempo la
vigente disciplina di circolazione;

Dare atto che in conseguenza di quanto sopra, s'intende revocata ogni precedente
disposizione e disciplina della circolazione stradale in contrasto con la presente ordinanza.

DISPONE

Che. in ottempe ranza alle norme dettate dal c.d.S., l'Ufficio Tecnico comunale si adooerr
per la collocazione dell'apposita segnaletica;

Che conseguentemente all' ailestimento di tutta la segnaletica necessaria, con successiva
ordinanza venga fissata la decorrenza della sosta come prevista e disciplinata dalla presente
Ordinanza.

AWERTE

che, ai sensi dell'art.3, c.4, della legge 07 agosto 1990 n.241, contro la presente ordinanza è
ammesso, nel termine di sessanta giorni, ricorso al r.A.R. di catania opptre , in via altemativa,
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro centoventi giomi.

Dalla Residenza Municipale 12.12.2007

t .

Pag. 3


